
36307 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 26-5-2020                                                                                                                                                                                                                      

  

 

 

 
 

 

 

 

 

   

  

   

  

  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 aprile 2020, n. 629 
Variazione compensativa, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., al bilancio di 
previsione 2020 e pluriennale 2020-2022, al documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale 2020-2022, approvato con la D.G.R. 55/2020. Capitoli 511010 – 511014 –521043- 511013 

L’Assessore Regionale ai Trasporti e Lavori Pubblici Avv. Giovanni Giannini, sulla base dell’istruttoria espletata 
dal funzionario titolare della la P.O. “Pianificazione e gestione interventi in materia di OO.PP.”, confermata dal 
Dirigente del Servizio Gestione Opere Pubbliche, dal Dirigente della Sezione Lavori Pubblici e dal Direttore del 
Dipartimento Ing. Barbara Valenzano, riferisce quanto segue: 

il Bilancio Finanziario gestionale 2020-2022 della Regione, Bilancio - parte spese - assegna al Dipartimento 
Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio – Sezione Lavori Pubblici - la responsabilità 
amministrativo-contabile, nella Missione 11, programma 2, Titolo 2, tra gli altri, dei seguenti capitoli: 

− Capitolo 511010 “Interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da 
calamità naturali. L.R. 13/2001” , su cui vi è uno stanziamento di € 100.000,00; 

− Capitolo 511014 “Interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da 
calamità naturali. L.R. 13/2001 – Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico”, su cui vi è uno 
stanziamento di € 50.000,00; 

− Capitolo 521043 “Interventi di somma urgenza di competenza regionale e dei soggetti previsti nell’art. 
3, comma 1 lett. A L.R. 13/2001, L.R.20/2000 e art. 147 D.P.R. 554/1999. art. 34 L.R. 14/2004. - Interventi 
di competenza regionale”, su cui vi è uno stanziamento di € 750.000,00; 

− Capitolo 511013 “Interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da 
calamità naturali. L.R. 13/2001 – Contributi agli investimenti a Istituzioni Private”, su cui vi è uno 
stanziamento di € 400.000,00; 

Considerato che: 
- non sono pervenute ulteriori richieste di finanziamento di interventi a valere sulle risorse stanziate e 
disponibili ai Capitoli 511010 e 511014; 
- il capitolo 521043 ha uno stanziamento disponibile di € 750.000,00 per il finanziamento di interventi di 
somma urgenza di competenza regionale; 
- lo stanziamento del Capitolo 511013 non è sufficiente a far fronte alle istanze di contributi pervenute 
da parte di Istituzioni Sociali Private, per il finanziamento di Interventi di ripristino di opere pubbliche o di 
pubblico interesse danneggiate da calamità naturali; 
Ritenuta l’opportunità di incrementare lo stanziamento del Capitolo 511013 riducendo lo stanziamento dei 
capitoli 511010, 511014 e 521043, al fine di soddisfare, se pur parzialmente, le istanze di finanziamento 
relative a interventi urgenti finalizzati a garantire la fruibilità, vivibilità e messa in sicurezza delle strutture 
interessate, da parte dei sotto riportati Enti: 

- Chiesa Cuore Immacolato di Maria in Rutigliano (Ba) – Lavori di risanamento statico-conservativo 
Importo richiesto € 125.000,00; 
- Parrocchia San Francesco d’Assisi in Galatone (Le) – Lavori di ripristino dell’immobile “ex Istituto del 
Fanciullo” - Importo richiesto € 200.000,00; 
- Chiesa Rettoria Maria SS. Addolorata in Acquaviva delle Fonti (Ba) - Lavori di restauro conservativo 
strutturale – Importo richiesto € 100.000,00; 
- Parrocchia Santi Medici Cosma e Damiano in Bitonto (Ba) – Lavori di sistemazione di parte esterna 
della Chiesa - Importo richiesto € 120.000,00; 
- Parrocchia San Michele Arcangelo in Bari-Palese (Ba) – Lavori di manutenzione straordinaria edificio 
parrocchiale - Importo richiesto € 111.656,38 
- Confraternita del Carmine in Fragagnano (Ta) – Lavori di riparazione e miglioramento strutturale alla 
Chiesa Madonna del Carmine – Importo richiesto € 150.000,00 

https://ss.mm.ii


36308                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 26-5-2020

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. L.vo 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D. L.vo 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009” che, all’art. 51, comma 2, prevede che la Giunta regionale, con provvedimento amministrativo, 
autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione, 
nelle ipotesi ivi indicate;

Vista la Legge Regionale n. 55 del 30/12/2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2020 e bilancio 
pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)”;

Vista la Legge Regionale n. 56 del 30/12/2019 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022”;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022.

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 94 del 4 febbraio 2020 “Concorso delle regioni a statuto 
ordinario alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica per l’anno 2020. Articolo 1, commi 463 e seguenti, 
della legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2017-2019). Pareggio di bilancio. Primo provvedimento”.

Atteso che con la deliberazione n. 55 del 21/01/2020, la Giunta Regionale ha approvato il “Bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022”, in cui sono individuati i capitoli, all’interno rispettivamente di ciascuna categoria di 
entrata e di ciascun macroaggregato di spesa del bilancio 2020-2022, assegnando alle Strutture Regionali di 
riferimento, titolari dei centri di responsabilità amministrativa, la gestione dei rispettivi capitoli di entrata e 
di spesa.

Considerato che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 
819 a 843, e ss.mm.ii.

Propone alla Giunta regionale l’approvazione di una variazione al Bilancio di previsione dell’esercizio 2020 
attraverso l’incremento e la contestuale riduzione, sia in termini di competenza che di cassa, degli stanziamenti 
dei capitoli sopra citati, incrementando in tal modo la dotazione del capitolo 511013 e assicurando la 
necessaria copertura finanziaria per procedere agli adempimenti dovuti, come meglio definito nella sezione 
copertura finanziaria del presente atto.

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla Legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D. Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Sezione copertura finanziaria di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni

Il presente provvedimento comporta una variazione, tanto in termini di competenza che di cassa, al bilancio 
di previsione 2020 e pluriennale 2020-2022, al Bilancio gestionale 2020-2022 e al documento tecnico di 
accompagnamento, ai sensi dell’art. 51, co. 2 del D. L. vo 118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito descritta:

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


36309 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 26-5-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 
   

 

  

 

  

C.R.A. (Centro di Responsabilità Amministrativa): 65 - 08 

BILANCIO AUTONOMO 

PARTE SPESA 

Variazione in diminuzione 

Missione 11, Programma 2, Titolo 2, Macroaggregato 2 

− Capitolo 511010 
“Interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da calamità naturali. L.R. 
13/2001” 
Piano dei conti finanziario: U 2.02.01.09 

Variazione E.F. 2020 (Competenza e cassa):  - € 65.000,00 

− Capitolo 511014 “Interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da calamità 
naturali. L.R. 13/2001 – Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico” 
Piano dei conti finanziario: U 2.02.01.10 

Variazione E.F. 2020 (Competenza e cassa):  - € 50.000,00; 

− Capitolo 521043 “Interventi di somma urgenza di competenza regionale e dei soggetti previsti nell’art. 3, 
comma 1 lett. A L.R. 13/2001, L.R.20/2000 e art. 147 D.P.R. 554/1999. Art. 34 L.R. 14/2004. - Interventi di 
competenza regionale.” 
Piano dei conti finanziario: U 2.02.01.09 

Variazione E.F. 2020 (Competenza e cassa):  - € 35.000,00; 

Variazione in aumento 

Missione 11, Programma 2, Titolo 2, Macroaggregato 3 
− Capitolo 511013 “Interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da calamità 

naturali. L.R. 13/2001 – Contributi agli investimenti a Istituzioni Private” 
Piano dei conti finanziario: U 2.03.04.01 

Variazione E.F. 2020 (Competenza e cassa):  + € 150.000,00 

La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 819 a 843, 
e ss.mm.ii. 
Lo spazio finanziario è autorizzato ai sensi della DGR n. 94 del 4 febbraio 2020. 
La spesa di cui al presente provvedimento sarà impegnata con successivi atti dirigenziali del Dirigente della 
Sezione Lavori Pubblici. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta, 
trattandosi di materia rientrante nella sua competenza, ai sensi dell’art. 51, co. 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e 
dell’art.4, co. 4, lett. k) della L. R. n. 7/97, l’adozione del conseguente atto finale: 

• di prendere atto di quanto esposto in narrativa; 
• di approvare una variazione al bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020-2022, al Bilancio gestionale 

2020-2022 e al documento tecnico di accompagnamento, ai sensi dell’art. 51, co. 2 del D. Lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii., come indicato nella copertura finanziaria del presente provvedimento; 

• di autorizzare il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici a procedere alla formale concessione del 
finanziamento, se pur parzialmente, agli Enti indicati in narrativa; 

• di trasmettere la presente deliberazione alla Sezione Bilancio e Ragioneria e alla Sezione Lavori Pubblici per 
gli adempimenti di competenza; 

• di pubblicare la presente deliberazione di variazione al Bilancio di previsione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 7 della L. R. n. 28/2001 e del D. Lgs. 118/2011. 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://2.03.04.01
https://2.02.01.09
https://2.02.01.10
https://2.02.01.09


36310                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 26-5-2020

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Responsabile della P.O.
Geom. Francesco Bitetto

Il Dirigente ad interim
del Servizio Gestione Opere Pubbliche
Dott.ssa Teresa De Leo

Il Dirigente ad interim
della Sezione Lavori Pubblici
Avv. Raffaele Landinetti

Il sottoscritto direttore di Dipartimento non ravvisa/ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
le seguenti osservazioni ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n. 443/2015
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________

Il Direttore del Dipartimento
ing. Barbara Valenzano

L’Assessore Proponente
avv. Giovanni Giannini

LA GIUNTA

•	 Udita la relazione e la proposta dell’Assessore alle Infrastrutture;

•	 Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

•	 A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

•	 Di prendere atto di quanto esposto in narrativa;
•	 Di approvare una variazione al bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020-2022, al Bilancio gestionale 

2020-2022 e al documento tecnico di accompagnamento, ai sensi dell’art. 51, co. 2 del D. Lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii., come indicato nella copertura finanziaria del presente provvedimento;

•	 Di autorizzare il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici a procedere alla formale concessione del 
finanziamento, se pur parzialmente, agli Enti indicati in narrativa;

•	 Di trasmettere la presente deliberazione alla Sezione Bilancio e Ragioneria e alla Sezione Lavori Pubblici per 
gli adempimenti di competenza;

https://ss.mm.ii


36311 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 26-5-2020                                                                                                                                                                                                                      

   • Di pubblicare la presente deliberazione di variazione al Bilancio di previsione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 7 della L. R. n. 28/2001 e del D. Lgs. 118/2011. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO 



36312 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 26-5-2020                                                 

PUGLIA 
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.) 

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA 
LLP DEL 2020 11 29.04.2020 

VARIAZIONE COMPENSATIVA, AI SENSI DELL'ART. 51, COMMA 2 DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.11., 
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 E PLURIENNALE 2020-2022, AL DOCUMENTO TECNICO DI 

ACCOMPAGNAMENTO E BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2020-2022, APPROVATO CON LA 
D.G.R. 5 

Si esprime: PARERE POSITIVO 

Res1>onsabile del Procedimento 

PO - GJUSEPPANGELO DIFONZO 

DIFONZO GIUSEPPANGELO 
30.04.2020 08: 14: 12 UTC 

Dirigente 

DR. NICOLA PALADINO 
Firmato digitalmente da 

NICOLA PALADINO 
CN - PALADINO NICOLA 
SerialNu111Uer = TINIT-PLDNCL60E15H096 
C - IT 



36313 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 26-5-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 




